江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2011〕134号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发省属企业
国有资本经营预算编制方案的通知
省各委办厅局，省各直属单位：
《省属企业国有资本经营预算编制方案》已经省人民政府同意，现印发给你们，请各有关单位认真贯彻执行。
二○一一年九月十九日
省属企业国有资本经营预算编制方案
一、省属企业国有资本经营预算编制范围

省属国有企业及国有独资公司，省属国有资本控股企业，国有资本参股企业，全部纳入省级国有资本经营预算编制范围。

二、省属企业国有资本经营预算各有关部门职责

（一）省级财政部门是本级国有资本经营预算主管部门，具体履行以下职责：编制本级国有资本经营预算草案、决算草案、预算调整方案；组织国有资本经营预算执行；收取国有资本经营收益；监督国有资本经营预算执行情况。

（二）履行出资人职责的省级有关部门、机构是省级国有资本经营预算单位，具体履行以下职责：审核、汇总所监管企业国有资本经营预算；提出国有资本经营预算建议草案；组织和监督所监管企业上缴国有资本收益；组织和监督所监管企业国有资本经营预算的执行。

（三）纳入省级国有资本经营预算范围的企业具体履行以下职责：按照规定申报、上缴国有资本经营收益；根据国有资本经营预算批复使用资金；报告国有资本经营预算资金使用情况；接受审计。

三、省属企业国有资本经营预算编制

（一）省级财政部门应在当年年底前对本年度省级国有资本经营收益做出预测，编制下一年度国有资本经营预算。

（二）国有资本经营预算按照“以收定支”原则，支出按照当年收入规模安排，不列赤字。结余结转下年使用。

（三）国有资本经营预算单位具体布置所监管企业编报国有资本经营预算支出项目申请，汇总编制本部门的国有资本经营预算建议草案。

（四）省级财政部门审核国有资本经营预算单位提出的国有资本经营预算建议草案，汇总编制本级国有资本经营预算草案，按规定程序报省人民代表大会。

（五）省级财政部门在本级人民代表大会批准省级国有资本经营预算后，批复预算单位。由预算单位再批复至所监管企业。

四、省属企业国有资本经营预算收入范围和征收标准

（一）收入范围

国有资本经营预算收入是指纳入国有资本经营预算范围的企业上缴的国有资本收益，主要包括：

1．省属国有企业及国有独资公司按规定上缴的利润；

2．省属国有资本控股、参股企业中国有股权（股份）获得的股利、股息；

3．省属国有产（股）权转让净收入；

4．省属国有企业及国有独资公司清算净收益，省属国有控股、参股企业国有股权（股份）分享的公司清算净收益；

5．其他按规定应上缴的收入。

（二）征收标准

1．省属国有企业及国有独资公司以母公司合并报表中可供投资者分配利润为基数，按省人民政府确定的比例征收；

2．省属国有控股、参股公司依据股东会决议，按国有股权比例应分得的股息、红利和股利全额征收；

3．省属国有产（股）权转让收入在扣除相关成本及交易过程中发生的各项费用后的剩余部分全额上缴；

4．省属国有企业及国有独资公司清算净收益，省属国有控股、参股企业清算净收益中国有股应分享的全额上缴；

5．其他应上缴的收入按有关规定执行。

五、省属企业国有资本经营收益征收时间

省属企业国有资本经营收益应在次年8月底前征收入库。

六、省属企业国有资本经营收益减免

国有资本经营预算范围内的微利企业，可通过国有资本经营预算单位向省财政厅提出减免申请，经省财政厅审核、批准后，可予以减免。对因重大政策调整，或遭受重大自然灾害等不可抗力因素造成巨大损失的企业，由企业通过国有资本经营预算单位提出申请，省级财政部门审核，报省人民政府批准后，可予以减免。

七、省属企业国有资本经营收益使用

国有资本经营预算支出依据省委、省政府制定的社会经济发展规划、国有经济布局和结构调整，统筹安排，主要包括：

1．资本性支出；

2．改革成本支出；

3．监管、审计支出；

4．其他支出。

八、省属企业国有资本经营预算执行和监督

（一）省级国有资本经营预算收入由履行出资人职责的省级有关机构和部门组织上缴。纳入省级国有资本经营预算范围的企业，应按规定将上缴的国有资本收益及时、足额直接上缴至省级财政。

（二）国有资本经营收益的使用，根据省人大批准的省级国有资本经营预算，按照财政国库管理制度的有关规定，直接拨付使用单位，使用单位应当按照规定用途使用、管理预算资金，并依法接受监督和审计。

（三）拨付给使用单位的国有资本经营预算资金为财政资金，按照有关企业财务和税收管理规定执行。

（四）省属企业国有资本经营预算一经批复，必须严格执行，一般不做调整。因政策调整或不可预见等因素确需调整的，由企业提出申请，国有资本经营预算单位审核后报省级财政部门按规定程序审批。

（五）年度终了后，财政部门应当编制国有资本经营决算草案报本级人民政府。

（六）省级财政部门根据需要，可以组织对国有资本经营预算执行情况进行审计。对审计中发现的问题，应责令改正，并按照规定给予处罚。

主题词：经济管理　国有资本　预算　方案  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2011年9月21日印发

[image: image4.wmf]
— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215